
Motion till riksdagen 

1987/88: Ub614 
av Marianne Andersson m. fl. (c) 
om högskoleutbildning i Fyrstadsområdet 

Centerpartiet har i många år pekat på högskoleutbildningens stora betydelse 

för en regions utveckling både kulturellt och industriellt. De s. k. nya 

högskolorna har med sin verksamhet ytterligare understrukit detta. 

När det gäller Fyrstadsområdet dvs. Trollhättan, Vänersborg, Uddevalla 

och Lysekil har en stark utveckling av högskoleutbildningen skett i samarbe

te med Göteborgs universitet, Chalmers tekniska högskola och högskolorna i 

Karlstad, Skövde och Borås kanaliserad genom regionstyrelsen och organi

serad genom en högskolekommitte och ett högskolekansli. I och med att 

regionstyrelsen som sammanhållande instans nu upphör urholkas möjlighe

ten till denna samverkan mellan högskolorna, vilket 
.
vi beklagar. Desto mer 

angeläget är det då att få en lösning på högskoleutbildningens organisation i 

Fyrstad. 

Fyrstadsregionen inkl. kommunerna i norra Bohuslän och Dalsland har i 

dag ett befolkningsunderlag på ca 236 000 invånare. Befolkningsmässigt kan 

Fyrstadsregionen jämställas med ett genomsnittslän. Näringslivet domineras 

av en mycket expansiv industriell verksamhet. Utöver storstadsregionerna 

finns bara ett fåtal industriområden i landet som är jämförbara i storlek. 

Fyrstadsregionen är den enda större region i sitt slag i landet som saknar egen 

högskola. Det kan i sammanhanget noteras att 1968 års utbildningsutredning 

föreslog att en högskola skulle anordnas i regionen. Dock blev beslutet ej i 

enlighet med utredningens förslag. 

Vi ser det som mycket positivt att frågan om en högskola i Fyrstadsområdet 

nu utreds och vi förutsätter att utredningen och åtföljande riksdagsbeslut 

kommer att innebära att en högskola etableras i området från och med den l 

juli 1989. 

I avvaktan på detta är det dock viktigt att nuvarande och planerad 

utbildning i området ges fortsatta möjligheter. I årets budgetproposition är 

LIE-medlen för Fyrstad samlade i en pott som ställs till regeringens 

förfogande. Enligt vår mening bör dessa medel överföras till högskolekom

mitten för att undvika onödig byråkrati. 

Med förvåning kan vi konstatera att dessa medel är desamma i kronor 

räknat som 1987/88. Trots att budgetpropositionen framhåller att man vill 

stödja de små högskolorna är beloppet alltså inte uppräknat. Detta innebär 

att det inte finns pengar till ny antagning på den administrativa datalinje som 

startar i Vänersborg nu i januari. Det finns endast pengar att slutföra årskurs l3 



2. Detta är beklagligt då man satsat på att ta fram kursplan, anordnat lokaler 
och skaffat utrustning. studentunderlaget finns (ca 70sökande till 30 platser 
nu i januari) och arbetsmarknaden bedöms som mycket god. 

UHÄ föreslår att en verkstadsingenjörslinje enligt coop-modell anordnas i 
Trollhättan. Enligt UHÄ är det mycket angeläget att försöksverksamhet 
med teoretisk utbildning varvad med praktiskt arbete (s. k. Cooperative 
Education) prövas i Sverige på ingenjörsnivån. lndustrins behov av ingenjö
rer och intresset för samverkan i utbildning är stort i Trollhättan. där bl. a. 
Saab-Scania och Volvo finns representerade. UHÄ föreslår att en treårig 
variant av verkstadsingenjör�linjen, 80 poäng, varvad med ca 12 månaders 
företagsförlagt arbete anordnas i Trollhättan som försöksverksamhet. Linjen 
föreslås administrerad av högskolan i Skövde alternativt Chalmers tekni�ka 
högskola. Linjen är tänkt att ersätta fordonsingenjörslinjen (2 st om vardera 
100 poäng i Uddevallapaketet) och är enligt vår mening den viktigaste av alla 
i Fyrstad med dess speciella verkstadsinriktade inclustristruktur. Det är 
därför med största förvåning vi noterar att inget sägs i budgetpropositionen 
om denna linje. Detta innebär i själva verket en nedskärning av utbildningen 
i Fyrstad eftersom 2 linjer kommer att försvinna. 

Försöksverksamheten med s. k. mellaningenjörsutbildning som föreslås 
(och är mycket välkommen) kan inte räknas in här eftersom detta ju är en ny 
utbildning som föreslås på hela 28 platser i landet. 

Om detta är ett förbiseende hoppas vi på ett nytt besked före den l 
februari. Om detta inte är möjligt bör linjen inrättas läsåret 1989/90. Detta 
bör riksdagen besluta. 

Förskollärarutbildningen föreslås i budgetpropositionen utökas med 90 
antagningsplatser varav 30 till Karlstad. Vi förutsätter att man följer UHÄ:s 
anslagsframställning, enligt vilken dessa platser förläggs till Fyrstad. 

Hemställan 

Med anledning av det anförda hemställs 
l .  att riksdagen beslutar uttala att högskola bör inrättas i Fyrstad 

fr. o. m. den l juli 1989, 
2. att riksdagen hos regeringen hemställer om att LIE-medlen för 

Fyrstad överförs till högskolekommitten. 
3. att riksdagen beslutar i enlighet med vad som ovan anförts om 

uppräkning av LIE-anslagen till Fyrstad, 
4. att riksdagen beslutar i enlighet med vad som i motionen anförts 

om inrättande av verkstadsingenjörslinje enligt coop-moclell i Fyrstacl. 
5. att riksdagen beslutar förlägga 30 platser av den utökade 

förskollärarutbildningen till Fyrstad. 

Stockholm den 25 januari 1988 

Marianne Andersson (c) 

Eva Ryden (c) 

Ingvar Karlsson (c) 

i Bengtsfors 

E/ving Andersson (c) 
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